
ИНTЕР НЕT�САЙT МУНИ ЦИ ПАЛЬ НО ГО ОБРА ЗО ВА НИЯ ФИЛЁВ СКИЙ  ПАРК — WWW.FI LI  PARK.RU

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

№ 14 (78) спецвыпуск, ноябрь 2009  года

Ф и л ё в  с к и й п а р кФ и л ё в  с к и й п а р к
Официально

Оно началось с того, что
Глава муниципального образова-
ния Филёвский парк представил
депутатам нового главного врача
городской клинической больни-
цы № 51 А.С. Кононца, который
рассказал о своем жизненном
пути, послужном списке,
сообщил о своем видении пер-
воочередных задач, которые
необходимо решать в больнице.

Ю.Г. Юдин проинформиро-
вал Собрание об итогах выборов
в Московскую городскую думу.
По району Филёвский парк за «Единую Россию» про-
голосовали большинство избирателей. А по одноман-
датному округу победил представитель «Единой
России» Е.В. Герасимов. Недостаточно высокой, надо
сказать, была явка избирателей.

Собранию был представлен в качестве одного из
конкурсантов на должность председателя молодежной

общественной палаты при муници-
пальном Собрании Д.Ю. Ларичев,
1985 г. рождения. Кандидатура
получила одобрение.

Основным вопросом повестки
дня был «О ходе выполнения
Программы социальной защиты
жителей и развития социальной
сферы района и муниципального
образования Филёвский парк на 
4-й квартал 2008 года и 2009 год».
С докладами выступили глава
управы А.В. Гудзь и председатель
комиссии депутатов муниципаль-

ного Собрания О.В. Петрова.
А.В. Гудзь отметил, что в связи с ограниченностью

бюджетных средств, программа несколько раз пере-
сматривалась. Тем не менее программа выполняется:
управа района на протяжении всего периода прини-
мала необходимые меры по оказанию всесторонней
помощи жителям, попавшим в тяжелое материальное

положение. В частности, предо-
ставлялась единовременная
финансовая помощь, продуктовые
наборы, меры по оздоровлению
детей, поддержка ветеранов, моло-
дежи, обеспечение культурного
досуга малообеспеченных граждан,
оказание бесплатных бытовых
услуг, мероприятия в рамках года
равных возможностей. Всего за 10
месяцев текущего года управа рай-
она на эти цели израсходовала 1 млн 465 тыс. 500 руб.

О.В. Петрова сообщила, что за отчетный период
депутатская программа социальной защиты и благо-
творительной помощи населению в основном выпол-
нена. Проведено и с помощью привлеченных средств
профинансировано много спортивных и оздорови-
тельных мероприятий, экскурсий, благотворительных
обедов. Ветераны получали адресную материальную
помощь дополнительно той, которую оказывала упра-
ва, а также медицинскую, в подписке на газеты, при-

обретении канцелярских товаров и т.д. После продол-
жительного обсуждения муниципальное Собрание
решило: одобрить ход реализации совместной про-
граммы; депутатам активнее участвовать в реализа-
ции ее мероприятий, а также по возможности допол-
нительно проводить благотворительные акции для
инвалидов, ветеранов, малообеспеченных жителей и
молодежи.

Были рассмотрены и другие вопросы, по которым
Собрание приняло соответствующие решения.

Муниципальное Собрание. Октябрь

Заседание муниципального Собрания 25 ноября началось с того, что
депутаты и все присутствующие минутой молчания почтили память без-
временно ушедшего из жизни своего коллеги – депутата первого созыва
В.Г. Белоконева, главного инженера завода «Рубин». Затем Руководитель
муниципального образования Ю.Г. Юдин поздравил с 50-летием депутата
нынешнего созыва М.Д. Дрожжинова и с днем рождения – депутата 
О.В. Петрову и от имени Собрания вручил М.Д. Дрожжинову Почетную гра-
моту муниципального образования «Филёвский парк».

Приятным событием стала победа команды
Филёвского парка на окружных соревнованиях по мини-
футболу. Ю.Г. Юдин продемонстрировал Кубок префекта
ЗАО г. Москвы, завоеванный командой, и от лица Собрания
выразил благодарность муниципалитету и управе, органи-
зовавшим команду и болельщиков, а также тренеру футбо-
листов депутату Т.Л. Мкртчяну и капитану команды депутату
А.И. Розанову. 

Основным вопросом повестки дня был «О ходе выпол-
нения постановления Правительства Москвы от 17.02.2009
№ 155-ПП «О годе равных возможностей в городе Москве и
стратегии повышения качества жизни инвалидов в городе
Москве на период до 2020 года». Е.В. Малашенко, главный
специалист отдела социального развития префектуры ЗАО,
сообщила, что хотя проблемой социальной адаптации инва-
лидов в Москве занимаются давно, наибольшую актуаль-
ность она приобрела именно сейчас, в Год равных возмож-
ностей. Наконец-то пришло понимание, что вопрос адаптации инвалидов –
это не только социальная защита, а проблема всего городского хозяйства.
По итогам 10 месяцев года плановые задания в округе и районе по приспо-
соблению среды к нуждам инвалидов выполнены полностью. Но ситуация
от идеала еще очень далека: ведь абсолютно все инвалиды, любых катего-
рий, должны иметь возможность свободного доступа на все городские объ-
екты. Хорошо, что нас услышали в архитектурном сообществе, и вопросы
безбарьерного доступа для инвалидов станут теперь решаться уже на уров-
не проектирования. Н.А. Мильцына, заместитель главы управы района
Филёвский парк, проинформировала, что в районе проживают 18 825 инва-
лидов – это на 66 000 всего населения. Это почти каждый третий житель
района, тогда как по стране в целом инвалидами являются лишь каждый
десятый. Из 42 инвалидов-колясочников только 2 могут выехать из своего
жилища. У остальных это не позволяет сделать устаревшая конструкция
домов. Средств, предусмотренных на социальную политику, на 2009 год
выделено 2,5 миллиона рублей, из них за 9 месяцев текущего года только
для инвалидов мы израсходовали 1,46 миллионов. Только для инвалидов в
этом году сформировано 173 продовольственных набора, выделено 
320 билетов на концертные программы. Много мероприятий проведено и
для детей инвалидов. Выполнено на 100% к плану понижение бордюрного
камня. Совместно с ЦСО дополнительно охвачено различными видами
помощи 2400 льготных категорий инвалидов.

Директор ДЕЗа района Филёвский парк Н.Е. Баковская подчеркнула,
что главной проблемой для большинства инвалидов-опорников и колясоч-
ников являются не столько адаптация под них улицы, сколько создание
комфортной, удобной среды в квартире, в подъезде, в лифте.
Значительная часть домов вместе с тем по самому своему проекту не под-
лежит реконструкции под нужды и потребности инвалидов. И проблема
зависла.

Директор ГУИС Г.А. Королев предложил подумать над тем, чтобы всех
инвалидов-колясочников района разместить в одном из подъездов только
что построенного дома, заблаговременно оснастив тот всеми необходи-
мыми приспособлениями. Это экономически вполне реально, целесооб-
разно и осуществить можно быстро. Председатель Совета директоров
школ района Т.Г. Зыкова рассказала  о ситуации со школьниками-инвали-
дами. Их обучают непосредственно в школах и на дому. Нет ни одного слу-
чая отказа приема в школу ребенка-инвалида. Для таких детей созданы
особые режимы обучения. Проблемы начинаются при поступлении в вузы,
далеко не все они готовы принимать таких абитуриентов.

И.о. главврача поликлиники № 58 О.А. Когут и главврач поликлиники 
№ 199 Р.Ю. Маер доложили о реально проделанной работе для нужд инва-
лидов разных категорий в возглавляемых ими учреждениях и о дальнейших
планах в этом направлении. Р.Ю. Маер отдал дань великолепной деятель-
ности районного ЦСО, безупречно заботящихся о людях, в такой заботе
нуждающихся. Именно в этом направлении и построила свое выступление 
Н.Э. Гаврилюк – директор ЦСО «Филёвский парк». Она справедливо под-
черкнула, что направленность деятельности центра ориентирована исклю-

чительно под инвалидов. Она отметила также в
своем выступлении, что люди преклонного воз-
раста являются теми же инвалидами, независимо
от юридического их статуса. И всем оказывается
помощь, обо всех заботятся по всему спектру
проблем. Она призвала предпринимателей ока-
зывать спонсорскую помощь инвалидам.
Необходимо также значительно расширить пло-
щадь центра. Заместитель Руководителя муници-
палитета С.И. Доценко отметил в своем выступле-
нии, что в связи с жестким лимитом и целенаправ-
ленностью средств работа за отчетный период
велась только в области спорта и досуга. В сле-
дующем году планируется в связи с выделением
дополнительных муниципальных помещений
улучшить и усилить работу. В том числе открыть
для инвалидов специальное помещение.

Хотелось бы также обратиться за материальной помощью к депутатскому
корпусу, и получить ее. И чтобы роль муниципалитетов возрастала. 
Но с этой целью придется обращаться в Мосгордуму.

О наболевших проблемах районного Общества инвалидов поведала
его председатель Е.Л. Ходорковская. Этот год оказался не настолько пол-
ноценным, как бы хотелось для инвалидов, хотя он и назван «Годом равных
возможностей». Почему-то в основном все делается «для галочки». И при
этом просто на ветер выбрасываются деньги. Она предложила делать нор-
мальные перила с двух сторон, а пандусы – строго по СНИПам. Все это
есть, доступно. Нет только желания! К сожалению, в нашем районе плава-
тельный бассейн для инвалидов недоступен. Помещения для общества
малы. Почему-то все сводится к культурной работе. А ведь главное – это
средства реабилитации. В основном мы существуем за счет добровольных
пожертвований депутатов. Необходимо внести предложение в Госдуму о
воссоздании Закона о благотворительности.

Обсудив этот важный вопрос, муниципальное Собрание решило:
1. Одобрить ход выполнения постановления Правительства Москвы от

17.02.2009 № 115-ПП «О годе равных возможностей в городе Москве и
стратегии повышения качества жизни инвалидов в городе Москве на
период 2020 года» на территории муниципального образования
Филёвский парк. 

2. Для реализации стратегии повышения качества жизни инвалидов на
период до 2020 года необходима целенаправленная консолидация усилий
управы района Филёвский парк, муниципального образования Филёвский
парк и всех районных структур в реализации определенных конкретных
подходов и принципов ее выполнения таких как:

– ускоренного обеспечения инвалидам доступной среды в новом и
старом жилом фонде, обустройство ее в строгом соответствии с утвер-
жденными нормативами и обязательным участием заинтересованных лиц
или обмена имеющегося старого жилья на приспособленное.

3. Обратиться с просьбой в управу района:
– изыскать возможность в обеспечении помещениями Общества инва-

лидов для проведения корпоративной работы с ее членами;
– с целью улучшения реабилитации инвалидов в имеющихся и строя-

щихся физкультурно-оздоровительных комплексах создать условия для
беспрепятственного их посещения, прежде всего на льготной основе;

– понизить бордюрный камень и установить тактильные указатели на
перекрестке ул. Барклая и ул. Сеславинская, между двумя выходами стан-
ции метрополитена «Багратионовская»;

– определить экономические стимулы, установить нормы и строго
контролировать трудоустройство инвалидов в районе;

– обратиться к руководству ГКНПЦ им. М.В. Хруничева о предоставле-
нии билетов на концерты в ДК им. С.П. Горбунова и Дворец водного спор-
та «Фили» по льготным ценам; 

– по обращениям Общества инвалидов просить руководителей ком-
мерческих и бюджетных организаций принять участие в приобретении тех-
нических средств реабилитации, не входящих в федеральный список,
передавать в безвозмездное пользование инвалидам компьютерную тех-
нику после трехлетнего срока ее эксплуатации, оказывать финансовую
помощь общественным организациям инвалидов и принимать меры по
развитию ведомственной сети реабилитационно-оздоровительных объ-
ектов для этой категории граждан.

– усилить контроль за установкой и использованием стационарных
специальных подъемных устройств для перемещения инвалидов, с учетом
требований доступности для инвалидов, в том числе на креслах-колясках,

как в местах их проживания, прежде всего в подъездах жилых домов так и
общедоступных пространствах.

4. Муниципалитету муниципального образования Филёвский парк:
– расширить перечень спортивно-досуговых мероприятий с участием

инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности;
– в помещениях выделенных под муниципальные учреждения обору-

довать доступ для инвалидов колясочников и разместить специальные ука-
затели для инвалидов по зрению;

– больше освящать работу с инвалидами в средствах массовой инфор-
мации.

5. Депутатам муниципального Собрания муниципального образования
Филёвский парк при формировании программы социальной защиты жите-
лей и развития социальной сферы района и муниципального образования
Филёвский парк на 2010 год в разделе муниципального образования уде-
лять больше внимания мероприятиям для инвалидов и лиц с ограничения-
ми жизнедеятельности.

По вопросу «О персональном составе Молодежной общественной
палаты при муниципальном Собрании» сообщение сделал Руководитель
муниципального образования Филёвский парк Ю.Г. Юдин. После знаком-
ства с кандидатами и длительного обсуждения муниципальное Собрание
решило:

– утвердить персональный состав Молодежной общественной палаты
при муниципальном Собрании;

– членам комиссии Молодежной общественной палаты в своей дея-
тельности руководствоваться Законом о молодежи и положением о
Молодежной общественной палате при муниципальном Собрании. Более
подробная информация будет размещена на интернет-сайте муниципаль-
ного образования. С проектом бюджета внутригородского муниципально-
го образования Филёвский парк на 2010 год (первое чтение) познакомил
присутствующих председатель комиссии депутатов муниципального
Собрания А.И. Розанов. Решение Собрания по этому вопросу и ряд доку-
ментов, касающихся финансирования и бюджета муниципального образо-
вания Филёвский парк в 2010 году, публикуются в этом же номере газеты
на страницах 2-7 .

Депутаты также обсудили ряд других вопросов и приняли по ним
решения.

Муниципальное Собрание. Ноябрь



Проект бюджета муниципального образования Филёвский парк (далее – муниципалитет) сформирован с учетом
проекта бюджета города Москвы на 2010 год и среднесрочном финансовом плане внутригородского муниципального
образования Филёвcкий парк на 2010-2012 гг., Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового кодекса
Российской Федерации.

Проект бюджета составлен в разрезе экономической структуры (приложение № 3 и № 4) и ведомственной структу-
ры (приложение № 5).

Основные показатели проекта бюджета на 2010 год определены исходя из основных показателей прогноза разви-
тия экономики города Москвы на этот период, а также с учетом планируемых межбюджетных отношений с бюджетом
города Москвы.

Межбюджетные отношения с бюджетом города Москвы предусматривают предоставление органам местного
самоуправления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности и субвенций для реализации передаваемых
полномочий органов государственной власти города Москвы.

Принять к сведению, что в проекте решения о бюджете муниципального образования Филёвский парк на 2010 год
предусмотрен к утверждению перечень главных администраторов доходов и перечень главных администраторов меж-
бюджетных трансфертов (приложение № 2).

Ввести с 01 января 2010 года:
– утверждение сводной бюджетной росписи в сумме годовых назначений без поквартального распределения с

одновременным утверждением руководителем муниципалитета поквартального кассового плана;
– установление и доведение до сведения получателей средств местного бюджета лимитов бюджетных обяза-

тельств и бюджетных ассигнований в целом на год;
– оплату денежных обязательств получателей средств местного бюджета в пределах годовых назначений лимитов

бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) по экономическим статьям бюджетной классификации и общего
объема расходов на соответствующий квартал, утвержденных исходя из показателей кассового плана.

Для формирования Свода реестров расходных обязательств муниципалитета внутригородского муниципального
образования до 15 января 2010 года предоставить в Финансово-казначейское управление Западного административ-
ного округа города Москвы уточненный реестр расходных обязательств на 2010 год.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Филёвский парк на 2010 год.
Динамика основных плановых показателей бюджета муниципального образования характеризуется следующим:

Проект бюджета муниципального образования на 2010 год сбалансирован по источникам финансового обеспече-
ния расходных обязательств муниципального образования Филёвский парк.

1. Доходы бюджета внутригородского муниципального образования Филёвский парк
Доход бюджета внутригородского муниципального образования Филёвский парк в 2010 году 
(приложение № 1) формируются за счет:
1. отчислений от налога на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной

пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, зачисляемых по дифференцированным нормативам;
2. доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности;
3. поступлений от денежных взысканий (штрафов), налагаемых районными комиссиями по делам несовершенно-

летних и защите их прав в порядке, предусмотренным Кодексом Российской Федерации об административных право-
нарушениях и Кодексом города Москвы об административных правонарушениях;

4. прочих неналоговых доходов, зачисляемых в бюджет внутригородского муниципального образования;
5. дотаций из бюджета города Москвы на выравнивание бюджетной обеспеченности внутригородского муници-

пального образования;
6. субвенций из бюджета города Москвы для осуществления передаваемых полномочий города Москвы;
7. безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований.

2. Прогноз доходов бюджета внутригородского муниципального образования Филёвский парк
На 2010 год в качестве источника формирования дохода бюджета муниципального образования Филёвский парк

определены отчисления от налога на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установлен-
ной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, по дифференцированным нормативам.

Методика расчета дифференцированного норматива сводиться к следующему:
– рассчитывается прогнозируемое поступление по налогу на доходы физических лиц в расчете на одного жителя

исходя из контингента проектируемых поступлений и численности населения по муниципальному образованию;
– в зависимости от прогнозируемых поступлений налога на доходы физических лиц на одного жителя определяет-

ся группа муниципального образования (всего 25 групп);
– по каждой группе устанавливается усредненный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц исхо-

дя из расчетной бюджетной обеспеченности исполнения закрепленных за муниципальным образованием полномочий
по решению вопросов местного значения по этой группе и контингента прогнозируемых поступлений налога.

Прогноз контингента поступлений по налогу на доходы физических лиц в разрезе муниципальных образований в
2010 году определяется путем распределения общей суммы прогноза поступлений налога на доходы физических лиц в
целом по городу Москве с применением удельного веса контингента поступлений каждого муниципального образова-
ния, фактически сложившегося в 2009 году.

Дифференцированные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального
образования утверждаются законом города Москвы «О бюджете города Москвы на 2010 год ».

Норматив отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет внутригородского муниципального образова-
ния на 2010 год составит 0,4302 процента.

Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета города Москвы на 2010 год прогнозируются в
размере 24 159,4 тыс. руб.

Увеличение поступлений, в виде субвенций, из бюджета города Москвы установлено проектом Закона города
Москвы «О бюджете города Москвы на 2010 год». Это связано с увеличением расходов на содержание муниципальных
служащих, осуществляющих организацию деятельности районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите
их прав и организацию досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с
населением по месту жительства.

Субвенции для осуществления передаваемых полномочий города Москвы по содержанию муниципальных служа-
щих по опеке и попечительству на 2010 год запланированы в размере 6 975,6 тыс. руб.

Субвенции для осуществления передаваемых полномочий города Москвы по образованию и организации деятель-
ности районных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на 2010 год запланированы в размере 
1 713,1 тыс. руб.

Субвенции для осуществления передаваемых полномочий города Москвы по содержанию муниципальных служа-
щих, осуществляющих организацию досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортив-
ной работы на 2010 год запланированы в размере 3 376,8 тыс. руб.

Субвенции для осуществления отдельных полномочий города Москвы в сфере организации досуговой, социально-
воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по месту жительства на 2010 год
запланированы в размере 10 648,0 тыс. руб.

3. Нормативы обеспечения расходных обязательств для определения дотации бюджету внутригородскому
муниципальному образованию Филёвский парк из бюджета города Москвы на 2010 год.

1. Полномочия, установленные абзацами 1-4, 6, 10-12, 16-18, 19 (подпунктами а, б, в, г, д, и), 20-24 статьи 8 и пунк-
тами 1, 4, 7 статьи 8.1 Закона города Москвы от 6 ноября 2002 г. № 56 «Об организации местного самоуправления в
городе Москве» (с учетом внесенных изменений) по группам внутригородских муниципальных образований:

2. Норматив по оплате проезда на всех видах городского пассажирского транспорта, кроме такси, в 2010 году уста-
новлен в сумме 1 887 рублей на одного человека в месяц, исходя из расчета 10 депутатов муниципального Собрания в
соответствии с пунктом 8 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской федерации».

3. Полномочия, кроме установленных частями 1 настоящего приложения, в 2010 году в сумме 18 рубля в расчете на
одного жителя.

4. Расчет размера дотации на выравнивание обеспеченности муниципального образования на 2010 год

Превышение расходов над доходами составило 1 445,9 тыс. рублей.
В целом по проекту бюджета 2010 года доходы бюджета муниципального образования с учетом субвенций из бюд-

жета города Москвы составят 35 995,9 тыс. рублей.
Минимальные расходы бюджета муниципального образования Филёвский парк на 2010 год

Минимальные расходы бюджета муниципального образования Филёвский парк на 2010 год включают расходы на
содержание органов местного самоуправления, оплату проезда на всех видах городского пассажирского транспорта
(кроме такси) десяти депутатов муниципального Собрания и прочие расходы по решению вопросов местного значения.

Нормативная величина расходов на содержание административно-управленческого персонала определяется на
уровне аналогичных расходов по государственным гражданским служащим города Москвы, учтенных в законе о бюдже-
те города Москвы на 2010 год.

Расходы на функционирование органов местного самоуправления в части материальных затрат рассчитаны исхо-
дя из средней величины данных расходов, предусмотренных для управ районов города Москвы, в размере 88,4 тыс.
рублей на одного сотрудника в 2010 году.

На профессиональную переподготовку и повышение квалификации на 2010 год – 11,7 тыс. рублей.
Компенсационные выплаты за неиспользованные санаторно-курортные путевки предусмотрены в 2010 году на

одного сотрудника в год с учетом начисления единого социального налога в сумме 62,8 тыс. рублей.
На медицинское обслуживание муниципального служащего, одного взрослого члена семьи и одного ребенка в 2010

году – из расчета 108,6 тыс. рублей.
Расходы на доплаты к пенсии по старости и инвалидности по муниципальным служащим определены на 10 процен-

тов численности сотрудников муниципалитета из расчета 38,6 тыс. рублей в 2010 году.
Расходы на обязательное государственное страхование на случай причинения вреда жизни или здоровью в связи с

исполнением муниципальным служащим должностных обязанностей определены на одного сотрудника в год из расче-
та 1,8 тыс. рублей в 2010 году.

Возмещение расходов на ритуальные услуги членам семьи или иным лицам, осуществляющим похороны муници-
пального служащего, учтены из расчета 13,5 тыс. рублей 2010г. (с учетом начислений единого социального налога).

В расходы муниципального образования включены расходы:
– на содержание руководителя муниципального образования и муниципальных служащих (включая специалистов

муниципального Собрания) в количестве 11 единиц;
– на содержание муниципальных служащих – специалистов по охране прав детей, совершеннолетних лиц, признан-

ных судом недееспособными вследствие психического расстройства, а также ограниченных судом в дееспособности
вследствие злоупотребления спиртными напитками или наркотическими веществами, и лиц, над которыми установле-
но попечительство в форме патронажа) в количестве 8 единиц;

– на содержание специалистов комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в количестве 2 единиц;
– на содержание специалистов по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздорови-

тельной и спортивной работы с населением по месту жительства в количестве 4 единиц.
– на оплату проезда на всех видах городского пассажирского транспорта, кроме такси, исходя из расчета 10 депу-

татов муниципального Собрания;
– на выполнение полномочий, определенных Законом города Москвы от 6 ноября 2002 г. № 56 «Об организации

местного самоуправления в городе Москве» (с учетом внесенных изменений) и Уставом внутригородского муниципаль-
ного образования Филёвский парк.

Расходы связанные с содержанием специалистов комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, спе-
циалистов по организации досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной работы с населени-
ем и специалистов по опеке и попечительству предусмотрены в виде субвенций из бюджета города Москвы.

За счет субвенций предусмотрены расходы на организацию досуговой и социально-воспитательной работы с насе-
лением по месту жительства и организацию физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по
месту жительства.

Удельный вес субвенций от общей суммы расходов местного бюджета в 2010 году составит 67,1%.
Оплата труда руководителю муниципального образования определена в соответствии с Законом города Москвы от

25.02.2004 г. № 10 «О статусе выборного должностного лица местного самоуправления в городе Москве» (с учетом вне-
сенных изменений).

Оплата труда муниципальным служащим определена в соответствии с Законом города Москвы от 24.03.2004 г. 
№ 15 «О муниципальной службе в городе Москве» (с учетом внесенных изменений).

Приложение № 1
к рабочей документации

Структура доходов бюджета муниципального образования Филёвский парк на 2010 год

ИНTЕР НЕT�САЙT МУНИ ЦИ ПАЛЬ НО ГО ОБРА ЗО ВА НИЯ ФИЛЁВ СКИЙ  ПАРК — WWW.FI LI  PARK.RU

№ 14 (78)2 Ф и л ё в  с к и й п а р кФ и л ё в  с к и й п а р кВЕСТНИК
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Официально

О проекте бюджета внутригородского муниципального образования Филёвский парк
в городе Москве на 2010 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 г. № 56 «Об организации местного самоуправления в городе
Москве» и уставом внутригородского муниципального образования Филёвский парк в городе Москве, муниципаль-
ное Собрание решило:

1. Проект бюджета внутригородского муниципального образования Филёвский парк в городе Москве на 2010 год
одобрить (Приложение № 1).

2. Утвердить список членов рабочей группы по организации и проведению публичных слушаний с участием жите-
лей муниципального образования Филёвский парк (Приложение № 2).

3. Рабочей группе организовать и повести публичные слушания с участием жителей муниципального
образования Филёвский парк по обсуждению проекта бюджета внутригородского муниципального образо-
вания Филёвский парк в городе Москве на 2010 год 16 декабря 2009 года в 18:00 по адресу: ул. Минская, 
д. 8 (помещение Совета ветеранов).

4. Руководителю муниципалитета муниципального образования Филёвский парк Орлову А.Н. опубликовать в
газете «Вестник муниципального образования Филёвский парк» и разместить на интернет-сайте до 05.12.2008 г.
настоящее решение и проект бюджета внутригородского муниципального образования Филёвский парк в городе
Москве на 2010 год.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Руководителя муниципального образования

Филёвский парк Юдина Ю.Г.

Руководитель внутригородского муниципального образования Филёвский парк в городе Москве               Ю.Г. ЮДИН

 2003 г. 2004 г. 2005 г. 2006 г. 2007 г. 2008 г. 2009 г. 2010 г. 
ДОХОДЫ 3 647,0 5 532,0 7 236,0 9 927,0 19 645,0 26 207,3 34 382,1 35 995,9 
РАСХОДЫ 3 647,0 5 532,0 7 236,0 9 927,0 19 645,0 26 207,3 34 382,1 35 995,9 
ДЕФИЦИТ - - - - - - - - 

Отклонение 2010 года, тыс. руб. 
 от 2003 г от 2004 г от 2005 г от 2006 г от 2007 г. от 2008 г. от 2009 г. 
ДОХОДЫ + 6 280,0 + 4 395,0 + 2 691,0 + 9 718,0 + 6 562,3 + 8 174,8 + 1 613,8 
РАСХОДЫ + 6 280,0 + 4 395,0 + 2 691,0 + 9 718,0 + 6 562,3 + 8 174,8 + 1 613,8 
ДЕФИЦИТ - - - - - - - 

Норматив (тыс. рублей) Группа 
муниципального 
образования 

Численность 
населения (человек) 

с учетом расходов на 
содержание аппаратов 
муниципальных 
Собраний 

без учета расходов на 
содержание аппаратов 
муниципальных 
Собраний 

2 50001-100000 11 873,4 10 079,6 

( ру )
Прогноз расходов 

в том числе: 
По нормативу 1 

Численность 
населения 
(тыс. 
человек) 

Прогноз 
доходов Всего 

(5+6+7) 
группа сумма 

по нормативу 2 по нормативу 3 

Дотации на 
выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
(4>3) 

65,7 11 836,5 13 282,4 2 11 873,4 226,4 1 182,6 1 445,9 

 
Наименование налогов и доходов Общая сумма поступлений 

(тыс. рублей) 
Удельный вес в общей сумме 

доходов бюджета % 
Налог на прибыль, доход: 11 836,5 32,9 
- налог на доходы физических лиц с 
доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной пунктом 1 статьи 
224 Налогового кодекса Российской 
Федерации 

11 786,5 32,7 

- налог на доходы физических лиц с 
доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной пунктом 1 статьи 
224 Налогового кодекса Российской 
Федерации, за исключением доходов, 
полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 

 
 
 
 

50,0 

 
 
 
 

0,2 

Безвозмездные поступления: 24 159,4 67,1 
- дотации местным бюджетам на 
выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности 

1 445,4 4,0 

Прочие субвенции: 22 713,5 63,1 
- субвенции для осуществления 
передаваемых полномочий города 
Москвы по образованию и организации 
деятельности районных комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите  
их прав 

 
1 713,1 

 
4,8 

- субвенции для осуществления 
передаваемых полномочий города 
Москвы по опеке и попечительству 

6 975,6 19,4 

- субвенции для осуществления 
передаваемых полномочий города 
Москвы по содержанию муниципальных 
служащих, осуществляющих 
организацию досуговой, социально-
воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы  
с населением по месту жительства 

 
 

3 376,8 

 
 

9,4 

-субвенции для осуществления 
передаваемых полномочий города 
Москвы по организации досуговой, 
социально-воспитательной, 
физкультурно-оздоровительной  
и спортивной работы с населением  
по месту жительства 

 
 

10 648 

 
 

29,5 

Всего доходов 35 995,9 100 



ИНTЕР НЕT�САЙT МУНИ ЦИ ПАЛЬ НО ГО ОБРА ЗО ВА НИЯ ФИЛЁВ СКИЙ  ПАРК — WWW.FI LI  PARK.RU

ВЕСТНИК
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ№ 14 (78) 3Ф и л ё в  с к и й п а р кФ и л ё в  с к и й п а р к

(Продолжение таблицы)

(Окончание таблицы)

 

Наименование Рз/ПР ЦС ВР Эк. 
статья 

2010 год 
(тыс. 

рублей) 

Удельный вес 
в общей сумме 

расходов 
бюджета, % 

Общегосударственные 
расходы 

0100    24 283,3 67,4 

Функционирование 
высшего должностного 

лица субъекта РФ  
и органа местного 
самоуправления 

0102    1 269,0 3,6 

Руководство и управление 
в сфере установленных 

функций 

0102 0020000   1 269,0  

Глава муниципального 
образования 

0102 0020700   1 269,0  

Выполнение функций 
органами местного 

самоуправления 

0102 0020700 501 211,213 1 269,0  

Функционирование 
законодательных 

(представительных) 
органов государственной 

власти и местного 
самоуправления 

0103    1 245,0 3,4 

Руководство и управление 
в сфере установленных 

функций 

0103 0020000   1 245,0  

Функционирование 
представительных органов 
местного самоуправления 

0103 0020100   1 245,0  

  
Депутаты муниципального 

Собрания 
внутригородского 
муниципального 

образования 

0103 0020102 501 212-262 226,4  

Обеспечение деятельности 
аппарата муниципального 

Собрания 

0103 0020103   1 018,6  

Выполнение функций 
органами местного 

самоуправления 

0103 0020103 501 211-213 
221-226 

310 
340 

1 018,6  

Функционирование 
Правительства РФ, 

высших органов 
исполнительной власти 
субъектов РФ, местных 

администраций 

0104    21 651,3 60,1 

Руководство и управление 
в сфере установленных 

функций 

0104 0020000   9 585,8 26,5 

Функционирование 
исполнительно-

распорядительного органа 
муниципального 

образования 
(муниципалитета) 

0104 0020200   9 585,8  

 В том числе: 
Руководитель 

муниципалитета 
0104 0020210     

Выполнение функций 
органами местного 

самоуправления 

0104 0020210 501 211,213 
 

1 269,0  

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 
внутригородских 
муниципальных 

образований в части 
содержания 

муниципальных служащих 
для решения вопросов 

местного значения 

0104 0020220 501 211-213 
221-226 
262-263 

310 
340 

8 316,8  

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 
внутригородских 
муниципальных 

образований в части 
содержания 

муниципальных служащих 
- работников районных 

комиссий по делам 
несовершеннолетних  

и защите их прав  

0104 5190100   1 713,1 4,8 

 Из них: 
- за счет субвенции из 

бюджета города Москвы 
0104 5190101 501 211-213 

221-226 
262-263 

310 
340 

1 713,1  

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 
внутригородских 
муниципальных 

образований в части 
содержания 

муниципальных служащих, 
осуществляющих 

переданные полномочия по 
организации досуговой, 

0104 5190200   3 376,8 9,4 

Приложение № 2
к рабочей документации

Структура расходов внутригородского муниципального образования Филёвский парк
в городе Москве на 2010 год по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации

социально-воспитательной, 
физкультурно-

оздоровительной и 
спортивной работы с 
населением по месту 

жительства 
- за счет субвенции из 

бюджета города Москвы 
0104 5190201 501 211-213 

221-226 
262-263 

310 
340 

3 376,8  

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 
внутригородских 
муниципальных 

образований в части 
содержания 

муниципальных служащих, 
осуществляющих 

переданные полномочия  
по опеке и попечительству 

0104 5190400   6 975,6 19,4 

- за счет субвенции из 
бюджета города Москвы 

0104 5190401 501 211-213 
221-226 
262-263 

6 975,6  

310 
340 

Резервные фонды 0112    118,0 0,3 
Резервные фонды 0112 0700000   118,0  

Резервные фонды органов 
местного самоуправления 

0112 0700000 501 290 118,0  

Образование 0700    4 820,0 13,4 
Молодежная политика и 

оздоровление детей 
0707 5190300   4 820,0  

Организация досуговой и 
социально-воспитательной 

работы с населением по 
месту жительства 

0707 5190310   4 820,0  

- за счет субвенции из 
бюджета города Москвы 

0707 5190311   4 820,0  

Выполнение функций 
органами местного 

самоуправления 

0707 5190311 501 226 4 820,0  

Культура, 
кинематография  

и средства массовой 
информации 

0800    1 064,6 3,0 

Периодическая печать  
и издательства 

0804    1 064,6  

Периодические издания, 
учрежденные органами 

законодательной  
и исполнительной власти 

0804 4570000   500,0 1,4 

Государственная 
поддержка в сфере 

культуры, кинематографии 
и средств массовой 

информации 

0804 4570000 501 226 500,0  

Другие вопросы в 
области культуры, 

кинематографии, средств 
массовой информации 

0806    564,6 1,6 

Мероприятия в сфере 
культуры, кинематографии 

и средств массовой 
информации 

0806 4500000   564,6  

Государственная 
поддержка в сфере 

культуры, кинематографии 
и средств массовой 

информации 

0806 4500000 501 226 564,6  

Здравоохранение, 
физическая культура  

и спорт 

0900    5 828,0 16,2 

Физическая культура  
и спорт 

0908 5190300   5 828,0  

Физкультурно-
оздоровительная работа 

и спортивные 
мероприятия 

0908 5190320   5 828,0  

Организация 
физкультурно-

оздоровительной  
и спортивной работы  

с населением по месту 
жительства 

0908 5190321   3 493,0 9,7 

 Из них: 
Эксплуатационные 

расходы на содержание 
спортивных площадок 

0908 5190321   3 493,0  

 В том числе: 
- за счет субвенции из 

бюджета города Москвы 
0908 5190321   3 493,0  

Выполнение функций 
органами местного 

самоуправления 

0908 5190321 501 225 3 493,0  

Расходы по организации 
физкультурно-

оздоровительной  
и спортивной работы  

с населением по месту 
жительства 

0908 5190321   2 335,0 6,5 

 В том числе: 
- за счет субвенции из 

бюджета города Москвы 
0908 5190321   2 335,0  

Выполнение функций 
органами местного 

самоуправления 

0908 5190321 501 226 2 335,0  

ВСЕГО РАСХОДОВ 35 995,9 100 



ИНTЕР НЕT�САЙT МУНИ ЦИ ПАЛЬ НО ГО ОБРА ЗО ВА НИЯ ФИЛЁВ СКИЙ  ПАРК — WWW.FI LI  PARK.RU

№ 14 (78)4 Ф и л ё в  с к и й п а р кФ и л ё в  с к и й п а р кВЕСТНИК
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

 

Наименование Код 
ведомства 

Рз/ПР ЦС ВР Сумма 
(тыс. рублей) 

Общегосударственные расходы 900 0100   24 283,3 
Функционирование высшего 

должностного лица субъекта РФ и 
органа местного самоуправления 

900 0102   1 269,0 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 

900 0102 0020000  1 269,0 

Глава муниципального образования 900 0102 0020700  1 269,0 
Выполнение функций органами 

местного самоуправления 
 0102 0020700 501 1 269,0 

Функционирование 
законодательных 

(представительных) органов 
государственной власти и 
местного самоуправления 

900 0103   1 245,0 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 

900 0103 0020000  1 245,0 

Функционирование 
представительных органов местного 

самоуправления 

900 0103 0020100  1 245,0 

      
Депутаты муниципального Собрания 
внутригородского муниципального 

образования 

900 0103 0020102 501 226,4 

Обеспечение деятельности аппарата 
муниципального Собрания 

900 0103 0020103  1 018,6 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

900 0103 0020103 501 1 018,6 

Функционирование 
Правительства РФ, высших 

органов исполнительной власти 
субъектов РФ, местных 

администраций 

900 0104   21 651,3 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 

900 0104 0020000  8 316,8 

Функционирование исполнительно-
распорядительного органа 

муниципального образования 
(муниципалитета) 

900 0104 0020200  8 316,8 

в том числе: 
Руководитель муниципалитета 900 0104 0020210  1 269,0 
Выполнение функций органами 

местного самоуправления 
900 0104 0020210 501 1 269,0 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов внутригородских 

муниципальных образований в части 
содержания муниципальных 

служащих для решения вопросов 
местного значения 

900 0104 0020220 501 8 316,8 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов внутригородских 

муниципальных образований в части 
содержания муниципальных 

служащих - работников районных 
комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите  
их прав 

900 0104 5190100  1 713,1 

в том числе: 
- за счет субвенции из бюджета 

города Москвы 
900 0104 5190101 501 1 713,1 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов внутригородских 

муниципальных образований в части 
содержания муниципальных 
служащих, осуществляющих 
переданные полномочия по 

организации досуговой, социально-
воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной 
работы с населением по месту 

жительства 

900 0104 5190200  3 376,8 

- за счет субвенции из бюджета 
города Москвы 

900 0104 5190201 501 3 376,8 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов внутригородских 

муниципальных образований в части 
содержания муниципальных 
служащих, осуществляющих 

переданные полномочия по опеке 
и попечительству 

900 0104 5190400  6 975,6 

- за счет субвенции из бюджета 
города Москвы 

900 0104 5190401 501 6 975,6 

Резервные фонды 900 0112   118,0 
Резервные фонды 900 0112 0700000  118,0 

Резервные фонды органов местного 
самоуправления 

900 0112 0700000 501 118,0 

Образование 900 0700   4 820,0 
Молодежная политика  
и оздоровление детей 

900 0707 5190300  4 820,0 

Мероприятия по реализации 
молодежной политики 

900 0707 5190310  4 820,0 

Организация досуговой и социально-
воспитательной работы с населением 

по месту жительства 

900 0707 5190311  4 820,0 

- за счет субвенции из бюджета 
города Москвы 

900 0707 5190311  4 820,0 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

900 0707 5190311 501 4 820,0 

Культура, кинематография и 
средства массовой информации 

900 0800   1 064,6 

Периодическая печать и 
издательства 

900 0804   500,0 

Периодические издания, 
учрежденные органами 

законодательной и исполнительной 
власти 

900 0804 4570000  500,0 

Государственная поддержка в сфере 
культуры, кинематографии и средств 

массовой информации 

900 0804 4570000 501 500,0 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии, 

средств массовой информации 

900 0806   564,6 

Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии и средств массовой 

информации 

900 0806 4500000  564,6 

Государственная поддержка в сфере 
культуры, кинематографии и средств 

массовой информации 

900 0806 4500000 501 564,6 

Здравоохранение, физическая 
культура и спорт 

900 0900   5 828,0 

Физическая культура и спорт 900 0908   5 828,0 
Физкультурно-оздоровительная 

работа и спортивные мероприятия 
900 0908 5190300  5 828,0 

Организация физкультурно-
оздоровительной и спортивной 
работы с населением по месту 

жительства 

900 0908 5190320  5 828,0 

из них: 
Эксплуатационные расходы на 

содержание спортивных площадок 
900 0908 5190321  3 493,0 

в том числе: 
- за счет субвенции из бюджета 

города Москвы 
900 0908 5190321  3 493,0 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

900 0908 5190321 501 3 493,0 

Расходы по содержанию 
физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы с населением по 
месту жительства 

900 0908 5190321  2 335,0 

в том числе: 
- за счет субвенции из бюджета 

города Москвы 
900 0908 5190321  2 335,0 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

900 0908 5190321 501 2 335,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ 35 995,5 

Среднесрочный финансовый план внутригородского муниципального образования
Филёвский парк в городе Москве на 2010-2012 гг.

Таблица 1
Основные показатели среднесрочного финансового плана внутригородского

муниципального образования Филёвский парк в городе Москве на 2010-2012 гг.
(тыс.руб.)

Таблица 2
Предельные объемы бюджетов главных распорядителей (распорядителей)

и получателей средств бюджета внутригородского муниципального образования
Филёвский парк в городе Москве на 2010-2012 гг.

Приложение № 1 
к проекту

Доходы внутригородского муниципального образования Филёвский парк на 2010 год

Плановый период Показатели 2010 год 
2011 год 2012 год 

1 2 3 4 
1. Бюджет 

муниципального 
образования Филёвский 

парк 

   

1.1. Доходы без 
межбюджетных 

трансфертов 

11 836,5 13 018,7 14 216,0 

1.2. Доходы с учетом 
межбюджетных 

трансфертов 

35 995,9 39 058,5 42 379,2 

1.3. Расходы – всего 
из них: 

35 995,9 39 058,5 42 379,2 

1.3.1. Межбюджетные 
трансферты 

24 159,4 26 039,8 28 163,2 

1.4. Профицит (+), 
дефицит (-) 

- - - 

Плановый период Наименование главного 
распорядителя 

(получателя) средств 
бюджета 

муниципального 
внутригородского 

образования Филёвский 
парк в городе Москве 

Раз-
дел 

Под-
раздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхо-

дов 

2010 год 
2011 год 2012 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Расходы - всего 00 00 0000000 501 35 995,9 39 058,5 42 379,2 

Общегосударственные 
расходы 

01 00 0020000 501 24 283,3 26 349,4 28 589,9 

Функционирование 
высшего должностного 

лица субъекта РФ и органа 
местного самоуправления 

01 02 0020700 501 1 269 1 377 1 494 

Функционирование 
законодательных 

(представительных) 
органов государственной 

власти и местного 
самоуправления 

01 03 0020100 501 1 245 1 350,8 1 465,6 

Функционирование 
Правительства РФ, высших 

органов исполнительной 
власти субъектов РФ, 

местных администраций 

01 04 0020200 501 9 585,8 10 400,5 11 284,5 

Функционирование 
Правительства РФ, высших 

органов исполнительной 
власти субъектов РФ, 

местных администраций 

01 04 5190000 501 12 065,5 13 091,1 14 203,8 

Резервные фонды 01 12 0700000 501 118 130 142 
Образование 01 0700 5190300 501 4 820 5 230 5 675 

Молодежная политика  
и оздоровление детей 

900 0707 5190311 501 4 820 5 230 5 675 

Культура, 
кинематография и 
средства массовой 

информации 

08 00 4500000 501 1 064,6 1 155,1 1 253,3 

Периодическая печать  
и издательства 

08 04 4500000 501 500 543 589 

Другие вопросы в области 
культуры, 

кинематографии, средств 
массовой информации 

08 06 4500000 501 564,6 612,1 664,3 

Здравоохранение, 
физическая культура  

и спорт 

09 00 5190300 501 5 828 6 324 6 861 

Физическая культура  
и спорт 

09 08 5190320 501 5 828 6 324 6 861 

Расходы по организации 
физкультурно-

оздоровительной  
и спортивной работы  

с населением по месту 
жительства 

09 08 5190321 501 5 828 6 324 6 861 

Код бюджетной классификации Наименование показателей Сумма (тыс. рублей) 

000 1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ 11 836,5 
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 
11 836,5 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 11 836,5 
000 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 

доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной пунктом 1 

статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

11 836,5 

ф

Приложение № 3
к рабочей документации

Ведомственная структура расходов внутригородского муниципального образования
Филёвский парк в городе Москве на 2010 год

(Окончание таблицы на стр. 5)



ИНTЕР НЕT�САЙT МУНИ ЦИ ПАЛЬ НО ГО ОБРА ЗО ВА НИЯ ФИЛЁВ СКИЙ  ПАРК — WWW.FI LI  PARK.RU

ВЕСТНИК
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ№ 14 (78) 5Ф и л ё в  с к и й п а р кФ и л ё в  с к и й п а р к

д р ц
000 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 

доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса 

Российской Федерации, за 
исключением доходов, полученных 

физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 

11 786,5 

000 1 01 02022 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса 

Российской Федерации и полученных 
физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 

частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 

50,0 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

24 159,4 

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от 
других бюджетов системы РФ 

24 159,4 

000 2 02 01001 03 0000 151 Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 

федерального значения Москвы и 
Санкт-Петербурга 

1 445,9 

000 2 02 03000 00 0000 151 СУБВЕНЦИИ БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ РФ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ 

22 713,5 

000 2 02 03024 03 0000 151 Прочие субвенции бюджетам 
внутригородских муниципальных 

образований городов федерального 
значения Москвы и Санкт-Петербурга 

(субвенции на переданные 
полномочия) 

22 713,5 

в том числе:   
000 2 02 03024 03 0001 151 Субвенции для осуществления 

передаваемых полномочий города 
Москвы по образованию и 
организации деятельности районных 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

1 713,1 

 
000 2 02 03024 03 0002 151 Субвенции для осуществления 

передаваемых полномочий города 
Москвы по содержанию 
муниципальных служащих, 
осуществляющих организацию 
досуговой, социально-
воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной 
работы с населением по месту 
жительства 

3 376,8 

000 2 02 03024 03 0003 151 Субвенции для осуществления 
передаваемых полномочий города 
Москвы по организации досуговой, 
социально-воспитательной, 
физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работы с населением по 
месту жительства 

10 648 

000 2 02 03024 03 0004 151 Субвенции для осуществления 
передаваемых полномочий города 
Москвы по опеке и попечительству 

6 975,6 

ВСЕГО ДОХОДОВ 35 995,9 
Приложение № 2

к проекту
Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования

Филевский парк – органов местного самоуправления 
Код бюджетной классификации 

 
Наименование главного администратора 

доходов 
182 10102020010000 110 Управление Федеральной налоговой службы 

России по г. Москве 
182 10102021011000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 

облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации, за 
исключением доходов, полученных 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 

182 10102021012000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации, за 
исключением доходов, полученных 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 

182 10102021013000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации, за 
исключением доходов, полученных 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 

182 10102021014000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации, за 
исключением доходов, полученных 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, 
занимающихся частной практикой 

182 10102022010000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации и 
полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся 
частной практикой 

182 10102022011000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации и 
полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся 
частной практикой 

182 10102022012000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации и 
полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся 
частной практикой 

182 10102022013000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации и 
полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся 
частной практикой 

182 10102022014000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, 
установленной пунктом 1 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации и 
полученных физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, частных 
нотариусов и других лиц, занимающихся 
частной практикой 

Приложение № 3
к проекту

Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования
Филевский парк – органов местного самоуправления

Код бюджетной классификации 
главного 
администратора 

доходов местного 
бюджета  

Наименование главного администратора 
доходов бюджета муниципального 

образования и виды (подвиды) доходов 
900  Муниципалитет внутригородского 

муниципального образования 
900 11303030030000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг 

получателями средств бюджетов 
внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения Москвы и 
Санкт-Петербурга и компенсации затрат 
бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 
Москвы и Санкт-Петербурга 

900 11632030030000 140 Возмещение сумм, израсходованных 
незаконно или не по целевому назначению, а 
также доходов, полученных от использования 
в части бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга 

900 11690030030000 140  Прочие поступления от денежных взысканий 
(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 
зачисляемые в бюджеты внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга 

900 11701030030000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 
Москвы и Санкт-Петербурга 

900 11705030030000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 
внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения Москвы и 
Санкт-Петербурга 

(Продолжение таблицы)

(Окончание таблицы)(Окончание таблицы. Начало на стр. 4)

(Окончание таблицы на стр. 6)



№ 14 (78)6 Ф и л ё в  с к и й п а р кФ и л ё в  с к и й п а р кВЕСТНИК
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ИНTЕР НЕT�САЙT МУНИ ЦИ ПАЛЬ НО ГО ОБРА ЗО ВА НИЯ ФИЛЁВ СКИЙ  ПАРК — WWW.FI LI  PARK.RU

Приложение № 4
к проекту

Расходы внутригородского муниципального образования Филёвский парк на 2010 год
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации

Наименование Рз/ПР ЦС ВР Эк. статья Сумма (тыс. рублей) 

Общегосударственные 
расходы 

0100    24 283,3 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 

РФ и органа местного 
самоуправления 

0102    1 269,0 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 

0102 0020000   1 269,0 

Глава муниципального 
образования 

0102 0020700   1 269,0 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

0102 0020700 501 211,213 1 269,0 

Функционирование 
законодательных 

(представительных) органов 
государственной власти и 
местного самоуправления 

0103    1 245,0 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 

0103 0020000   1245 

Функционирование 
представительных органов 
местного самоуправления 

0103 0020100   1245 

в том числе:   
Депутаты муниципального 

Собрания внутригородского 
муниципального образования 

0103 0020102 501 212-262 226,4 

Обеспечение деятельности 
аппарата муниципального 

Собрания 

0103 0020103   1 018,6 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

0103 0020103 501 211-213 
221-226 

310 
340 

1 018,6 

Функционирование 
Правительства РФ, высших 

органов исполнительной 
власти субъектов РФ, 

местных администраций 

0104    21 651,3 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 

0104 0020000   9 585,8 

Функционирование 
исполнительно-

распорядительного органа 
муниципального образования 

(муниципалитета) 

0104 0020200   9 585,8 

в том числе: 
Руководитель муниципалитета 0104 0020210   1 269,0 
Выполнение функций органами 

местного самоуправления 
0104 0020210 501 211,213 

 
1 269,0 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 
внутригородских 

муниципальных образований в 
части содержания 

муниципальных служащих для 
решения вопросов местного 

значения 

0104 0020220 501 211-213 
221-226 
262-263 

310 
340 

8 316,8 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 

0104 5190100   1 713,1 

ф р у фу
Обеспечение деятельности 

муниципалитетов 
внутригородских 

муниципальных образований в 
части содержания 

муниципальных служащих - 
работников районных комиссий 
по делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

0104 5190100   1 713,1 

в том числе:  
- за счет субвенции из 

бюджета города Москвы 
0104 5190101 501 211-213 

221-226 
262-263 

1 713,1 

310 
340 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 

0104 5190200   3 376,8 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 
внутригородских 

муниципальных образований в 
части содержания 

муниципальных служащих, 
осуществляющих переданные 
полномочия по организации 

досуговой, социально-
воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной 
работы с населением по месту 

жительства 

0104 5190200   3 376,8 

- за счет субвенции из 
бюджета города Москвы 

0104 5190201 501 211-213 
221-226 
262-263 

310 
340 

3 376,8 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 

0104 5190400   6 975,6 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 
внутригородских 

муниципальных образований в 
части содержания 

муниципальных служащих, 
осуществляющих переданные 

полномочия по опеке и 
попечительству 

0104 5190400   6 975,6 

- за счет субвенции из 
бюджета города Москвы 

0104 5190401 501 211-213 
221-226 
262-263 

310 
340 

6 975,6 

Резервные фонды 0112    118 
Резервные фонды 0112 0700000   118 

Резервные фонды органов 
местного самоуправления 

0112 0700000 501 290 118 

Образование 0700    4 820 
Молодежная политика и 

оздоровление детей 
0707 5190300   4 820 

Организация досуговой и 
социально-воспитательной 

работы с населением по месту 
жительства 

0707 5190310   4 820 

- за счет субвенции из 
бюджета города Москвы 

0707 5190311   4 820 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

0707 5190311 501 226 4 820 

Культура, кинематография и 
средства массовой 

информации 

0800    1 064,6 

Периодическая печать и 
издательства 

0804    500,0 

Периодические издания, 
учрежденные органами 

законодательной и 
исполнительной власти 

0804 4570000   500,0 

Государственная поддержка в 
сфере культуры, 

кинематографии и средств 
массовой информации 

0804 4570000 501 226 500,0 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии, 

средств массовой 
информации 

0806    564,6 

Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии и средств 

массовой информации 

0806 4500000   564,6 

Государственная поддержка в 
сфере культуры, 

кинематографии и средств 
массовой информации 

0806 4500000 501 226 564,6 

Здравоохранение,  
физическая культура и спорт 

0900    5 828 

Физическая культура и спорт 0908 5190300   5 828 
Физкультурно-

оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия 

0908 5190320   5 828 

Организация физкультурно-
оздоровительной и спортивной 
работы с населением по месту 

жительства 

0908 5190321   3 493 

из них: 
Эксплуатационные расходы на 

содержание спортивных 
площадок 

0908 5190321   3 493 

- за счет субвенции из 
бюджета города Москвы 

0908 5190321   3 493 

900 11903000030000 151 Возврат остатков субсидий и субвенций из 
бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 
Москвы и Санкт-Петербурга 

900 20201001030000 151 Дотации бюджетам внутригородских 
муниципальных образований городов 
федерального значения Москвы и Санкт-
Петербурга на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

900 20203024030001 151 Субвенция для осуществления передаваемых 
полномочий города Москвы по образованию и 
организации деятельности районных комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите  
их прав 

900 20203024030002 151 Субвенция для осуществления передаваемых 
полномочий города Москвы по содержанию 
муниципальных служащих, осуществляющих 
организацию досуговой, социально-
воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной работы по 
месту жительства 

900 20203024030003 151 Субвенция для осуществления передаваемых 
полномочий города Москвы по организации 
досуговой, социально-воспитательной, 
физкультурно-оздоровительной и спортивной 
работы по месту жительства 

900 20203024030004 151 Субвенция для осуществления передаваемых 
полномочий города Москвы по организации 
опеки и попечительства 

900 20703000030000 180 Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения 
Москвы и Санкт-Петербурга 

(Продолжение таблицы)

(Окончание таблицы. Начало на стр. 5) (Продолжение таблицы)

(Окончание таблицы на стр. 7)



ВЕСТНИК
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ№ 14 (78) 7Ф и л ё в  с к и й п а р кФ и л ё в  с к и й п а р к

ИНTЕР НЕT�САЙT МУНИ ЦИ ПАЛЬ НО ГО ОБРА ЗО ВА НИЯ ФИЛЁВ СКИЙ  ПАРК — WWW.FI LI  PARK.RU

р
Выполнение функций органами 

местного самоуправления 
0908 5190321 501 225 3 493 

Расходы по содержанию 
физкультурно-оздоровительной 

и спортивной работы с 
населением по месту 

жительства 

0908 5190321   2 335 

в том числе: 
- за счет субвенции из 

бюджета города Москвы 
0908 5190321   2 335 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

0908 5190321 501 226 2 335 

ВСЕГО РАСХОДОВ 35 995,9 

 
Сумма (тыс. рублей) Коды 

БК 
Наименование показателей 

Местный 
бюджет 

Средства, передаваемые из 
бюджета города Москвы 

Всего 
расходов 

01 00 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ 10 771,9 13 511,4 
 

24 283,3 

  В том числе:    
01 02 - функционирование высшего должностного лица 

субъекта РФ и органа местного самоуправления 
1 269,0  1 269,0 

01 03 - функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
местного самоуправления 

1 018,6  1 018,6 

01 03 - члены законодательной (представительной) власти 
местного самоуправления 

226,4  226,4 

01 04 - функционирование Правительства РФ, высших 
органов исполнительной власти субъектов РФ, местных 
администраций 

8 139,9 13 511,4 21 651,3 

01 12 - резервные фонды 118  118 
07 00 ОБРАЗОВАНИЕ  4 820 4 820 
07 07 - молодежная политика и оздоровление детей  4 820 4 820 
08 00 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕДСТВА 

МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 
1 064,6  1 064,6 

  В том числе:    
08 04 - периодическая печать и издательства  500  500 
08 06 - другие вопросы в области культуры, кинематографии, 

средств массовой информации 
564,6 

 
 564,6 

 
09 00 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ  5 828 5 828 
09 08 - спорт и физическая культура  5 828 5 828 

ВСЕГО РАСХОДОВ 11 836,5 24 159,4 35 995,9 

Приложение № 6
к проекту

Ведомственная структура расходов
внутригородского муниципального образования

Филёвский парк на 2010 год

Наименование Код 
ведом-

ства 

Рз/ПР ЦС ВР Сумма 
(тыс. рублей) 

Общегосударственные расходы 900 0100   24 283,3 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 

РФ и органа местного 
самоуправления 

900 0102   1 269,0 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 

900 0102 0020000  1 269,0 

Глава муниципального 
образования 

900 0102 0020700  1 269,0 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

 0102 0020700 501 1 269,0 

Функционирование 
законодательных 

(представительных) органов 
государственной власти и 
местного самоуправления 

900 0103   1 245 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 

900 0103 0020000  1 245 

Функционирование 
представительных органов 
местного самоуправления 

900 0103 0020100  1 245 

  
Депутаты муниципального 

Собрания внутригородского 
муниципального образования 

900 0103 0020102 501 226,4 

Обеспечение деятельности 
аппарата муниципального 

Собрания 

900 0103 0020103  1 018,6 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

900 0103 0020103 501 1 018,6 

Функционирование 
Правительства РФ, высших 

органов исполнительной власти 
субъектов РФ, местных 

администраций 

900 0104   21 651,3 

Руководство и управление в 
сфере установленных функций 

900 0104 0020000  8 316,8 

Функционирование 
исполнительно-

распорядительного органа 
муниципального образования 

(муниципалитета) 

900 0104 0020200  8 316,8 

  
Руководитель муниципалитета 900 0104 0020210  1 269,0 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

900 0104 0020210 501 1 269,0 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 

внутригородских муниципальных 
образований в части содержания 
муниципальных служащих для 

решения вопросов местного 
значения 

900 0104 0020220 501 8 316,8 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 

внутригородских муниципальных 
образований в части содержания 

муниципальных служащих - 
работников районных комиссий 
по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

900 0104 5190100  1 713,1 

  
- за счет субвенции из бюджета 

города Москвы 
900 0104 5190101 501 1 713,1 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 

внутригородских муниципальных 
образований в части содержания 

муниципальных служащих, 
осуществляющих переданные 
полномочия по организации 

досуговой, социально-
воспитательной, физкультурно-
оздоровительной и спортивной 
работы с населением по месту 

жительства 

900 0104 5190200  3 376,8 

- за счет субвенции из бюджета 
города Москвы 

900 0104 5190201 501 3 376,8 

Обеспечение деятельности 
муниципалитетов 

внутригородских муниципальных 
образований в части содержания 

муниципальных служащих, 
осуществляющих переданные 

полномочия по опеке и 
попечительству 

900 0104 5190400  6 975,6 

- за счет субвенции из бюджета 
города Москвы 

900 0104 5190401 501 6 975,6 

Резервные фонды 900 0112   118 
Резервные фонды 900 0112 0700000  118 

Резервные фонды органов 
местного самоуправления 

900 0112 0700000 501 118 

Образование 900 0700   4 820 
Молодежная политика и 

оздоровление детей 
900 0707 5190300  4 820 

Мероприятия по реализации 
молодежной политики 

900 0707 5190310  4 820 

Организация досуговой и 
социально-воспитательной 

работы с населением по месту 
жительства 

900 0707 5190310  4 820 

- за счет субвенции из бюджета 
города Москвы 

900 0707 5190311  4 820 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

900 0707 5190311 501 4 820 

Культура, кинематография и 
средства массовой информации 

900 0800   1 064,6 

Периодическая печать и 
издательства 

900 0804   500 

Периодические издания, 
учрежденные органами 

законодательной и 
исполнительной власти 

900 0804 4570000  500 

Государственная поддержка в 
сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

900 0804 4570000 501 500 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии, 

средств массовой информации 

900 0806   564,6 

Мероприятия в сфере культуры, 
кинематографии и средств 

массовой информации 

900 0806 4500000  564,6 

Государственная поддержка в 
сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации 

900 0806 4500000 501 564,6 

Здравоохранение, физическая 
культура и спорт 

900 0900   5 828 

Физическая культура и спорт 900 0908 5190300  5 828 
Физкультурно-оздоровительная 

работа и спортивные 
мероприятия 

900 0908 5190320  5 828 

Организация физкультурно-
оздоровительной и спортивной 
работы с населением по месту 

жительства 

900 0908 5190321  5 828 

Расходы по содержанию 
физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работы с населением 

по месту жительства 

900 0908 5190321  2 335 

- за счет субвенции из бюджета 
города Москвы 

900 0908 5190321  2 335 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

900 0908 5190321 501 2 335 

ВСЕГО РАСХОДОВ 35 995,9 

Приложение № 5
к проекту

Расходы внутригородского муниципального образования 
Филёвский парк на 2010 год по разелам и подразделам бюджетной классификации

с детализацией отдельных расходов

(Окончание таблицы. Начало на стр.6) (Окончание таблицы)

(Продолжение таблицы)



Ф и л ё в  с к и й п а р к № 14 (78)8

Массовый спорт

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯВЕСТНИК

«Вест ник муниципального обра зо ва ния Филёв ский  парк»
Муни ци паль ная газе та
Учре ди те ли — Муни ци па ли тет вну три го род ско го
муни ци паль но го обра зо ва ния Филёв ский  парк  в  г. Мос кве.
Изда тель — изда тель ский  центр  НПО «Тех но ло гия» 
(119526,  г. Мос ква,  прOт Вер над ско го,  д. 101,  к. 8)

Глав ный редак тор: Геор гий Николаев
Ответ ствен ный  от муни ци па ли те та: Ирина Собо ле ва
Дизай нерBвер сталь щик: Поли на Аксе но ва
Кор рек тор: Татья на Алексеева
Адрес редак ции: 119526, Мос ква,  прOт Вер над ско го,  д. 101,  корп. 8.
Тел. редак ции: 8O495O433O03O03. Рекламный  отдел: 433O03O02.
Факс: 8O499O739O97O84 (авто ма ти че ский  режим)

EBma il: fp@gaz etav dom.ru 
Редак ция зна ко мит ся  с пись ма ми чита те лей,  не всту пая 
в пере пи ску. Руко пи си  не рецен зи ру ют ся  и  не воз вра ща ют ся. 
Газе та заре ги стри ро ва на  в Госу дар ствен ном коми те те 
Рос сий ской Феде ра ции  по печа ти. 
Реги стра цион ное сви де тель ство  ПИ № ФС1O01745.

Газе та под пи са на  в  печать 27.11.2009  г.  и отпе ча та на 
в  ООО «Крас но гор ская типо гра фия» 
(143400, Москов ская  обл.,  г. Крас но горск, 
Ком му наль ный квар тал,  д. 2).
Тираж 13000 экз. Распространяется бес плат но.
Заказ № 

Ф и л ё в  с к и й п а р к

Муни ци па ли тет
вну три го род ско го муни ци паль но го

обра зо ва ния Филёв ский  парк  в горо де Мос кве
при гла ша ет  на рабо ту:

тре не ровOпре по да ва те лей  для рабо ты
с деть ми  на вну три дво ро вых спор тив ных

пло щад ках  на дого вор ной осно ве
в вечер нее  время.

Инфор ма ция  по теле фо нам:
142B70B75, 148B05B37.

Ува жа е мые жите ли
муни ци паль но го обра зо ва ния Филёв ский  парк!

Нам инте рес ны  все  ваши пред ло же ния  и заме ча ния.
По  всем инте ре су ю щим  вас вопро сам,

нахо дя щим ся  в ком пе тен ции орга нов местно го
сам оупра вле ния, пиши те  по адре су: 

121096,  г. Мос ква,  ул. Каста на ев ская,  дом 9,  к. 2
Ваши вопро сы  и отве ты  на  них  будут опу бли ко ва ны

в сле дую щих номе рах газе ты
«Вест ник муни ци паль но го обра зо ва ния

Филёв ский  парк».

ПРИХОДИТЕ К НАМ
Если вам грустно, и одиноко, и хочется найти собеседника —

знайте: есть ЦСО «Филёвский парк», где вас ждут
с большой радостью. Именно здесь вы сможете отвлечься 

от скучных буден и житейских проблем, поговорить
с психологом, социологом, получить хорошую моральную 
поддержку. Можно поиграть в разные настольные игры — 

шахматы, шашки, лото и другие. Давайте вместе
посмотрим фильмы, повеселимся, займемся рукоделием.

Наш адрес: ул. 2-я Филевская, д. 7, к. 7.
Тел.: 8 (499) 146-27-06.

Д е н ь  п р и з ы в н и к а

С разу после Дня народного единства ранним
утром колонна из пяти комфортабельных авто-
бусов в сопровождении автомобиля дорожно-

патрульной службы ГАИ повезла большую группу
будущих призывников – старшеклассников всех
районов Западного административного округа сто-
лицы – в Наро-Фоминск. Доехали довольно быстро:
уже в 10 утра прибыли в расположение воинской
части. Юношей и сопровождающих их лиц ждали в
прославленной 4-й гвардейской танковой
Кантемировской дивизии. Военные хорошо подго-
товились к встрече, хотя времени на подготовку
было в обрез. Приехавшую молодежь встретили
громкие марши военного оркестра.

День призывника начался с торжественного митин-
га на плацу, где к выстроившимся в шеренгу будущим

защитникам Отечества после того, как прозвучал Гимн
России, со словами напутствия обратились предста-

вители префектуры ЗАО, командования воинской
части, военкоматов округа, ветераны Великой
Отечественной войны. Старшеклассники получили
памятные подарки, сами вручили привезенные дары
воинам.

Несколько часов продолжалось знакомство моло-
дежи с жизнью дивизии. Разбившись на четыре груп-
пы, юноши, ведомые сержантами части, посещали по
очереди то казармы, которые на деле оказались сол-
датскими общежитиями с уютными снабженными
телевизорами комнатами на шестерых, то музей бое-
вой славы, где им подробно рассказали об истории
создания дивизии и подвигах ее воинов-танкистов в
Великой Отечественной войне. Юноши также познако-
мились с боевой новейшей бронетехникой, подержа-

ли в руках стрелковое оружие,
посетили учебный центр диви-
зии, где с интересом наблюдали
за тем, как воины осваивают
профессии механиков-водите-
лей и стрелков. А в заключение
всех приехавших ждал вкусный
комплексный обед.

Хорошее, полезное дело
сделали администрация ЗАО
Москвы и командование воин-
ской части: день призывника
наглядно показал молодежи,
что служить в армии не опасно,
а по-настоящему интересно,
увлекательно. И, конечно же,
военная служба требует дис-

циплины, знаний, воспитывает характер, формирует
настоящих мужчин, надежных защитников Отечества.

Георгий НИКОЛАЕВ

Фото автора

Ярким, красочным праздником стали традиционные соревно-
вания по мини-футболу на Кубок префекта среди государствен-
ных и муниципальных служащих Западного административного
округа. Они состоялись в баскетбольном клубе «Динамо» уже в
восьмой раз. С приветственными словами к участникам турнира
и довольно многочисленным болельщикам обратились замести-
тель префекта ЗАО г. Москвы И.В. Морозов, начальник управле-
ния физической культуры и спорта ЗАО Ю.В. Шарапов, другие
спортивные руководители.

Зрелище было по-настоящему увлекательным: помимо чисто
футбольных моментов, турнир украсили то и дело чередуемые
музыкально-танцевальные и акробатические номера, музыка.
Удачнее всех играли в этот раз футболисты команды «Филёвский
парк». Не потому ли, что ее болельщики оказались самыми актив-
ными, заинтересованными… и громогласными?! Наверное, и
поэтому, но не только. Команда показала действительно хорошую
игру и вышла в полуфинал, где победила команду
«Дорогомилово». А матч за первое место с командой «Кунцево»
завершился убедительной победой наших игроков – 3:1! Таким
образом, Кубок префекта-2009 заслуженно вручен команде
«Филёвский парк», что произошло впервые. Поздравляем и наде-
емся на новые успехи и победы!

Кубок
префекта –

наш!

В Кантемировской дивизии

Игровой момент

Болельщики – хорошее подспорье


